
‘ 

1 
 

DOM nº 1525, ano 45, de 07 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 139/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO os acontecimentos ocorridos 

hoje, dia 07 de março de 2023, informados através de 
comunicado do Diretor da Escola Municipal Senador 
Humberto Lucena, segundo os quais a Senhora VALDECIRA 
SALUSTIANO DE ALBUQUERQUE agrediu fisicamente 
uma aluna no interior da referida Escola, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a bem do serviço público, o(a) 

Senhor(a) VALDECIRA SALUSTIANO DE 
ALBUQUERQUE, CPF nº 008.264.774-70, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Assistente de 
Secretaria. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 07 de março de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 140/2023. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Servidor(a) ISAÍAS 

FRANCISCO DOS SANTOS, CPF nº 053.644.864-78, da 
função gratificada de Chefe da Limpeza Pública Municipal. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 07 de março de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº 141/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) Servidor(a) JOSE 

NEZOMAR NOBRE DE AZEVEDO, CPF nº 092.732.674-40, 
para a função gratificada de Chefe da Limpeza Pública 
Municipal, com a remuneração prevista em Lei Municipal. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 07 de março de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 142/2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

701/2015, que cria o  Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Dona Inês-PB, e 

 
CONSIDERANDO a indicação de novos 

representantes do Governo Municipal com assento nesse 
Conselho.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 168 de 2021, que 



‘ 

2 
 

DOM nº 1525, ano 45, de 07 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

nomeia o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA, encerrando o mandato do membro 
Titular Jardel Pereira da Trindade, CPF nº 116.090.464-
20, e indicado o Senhor Josias Santos da Silva, CPF nº 
130.418.744-66, para a vaga de representante Titular de 
Governo da Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto, Passando a vigorar de 07 de março de 2023 a 
21 de abril de 2023 a seguinte redação: 

 
Representantes do Governo 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 

Educação e Desporto: 
Titular: Josias Santos da Silva 
    CPF: 130.418.744-66 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 07 de março de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES DO MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. Aos seis dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte dois, às 19:15h (dezenove horas e 
quinze minutos), na sede do Departamento de Esportes, 
localizado à Rua Jose Roberto Idalino, no Ginásio o Bacurau, 
Nova Conquista, Dona Inês-PB, sob a presidência da Srª. 
Tayze Barbosa de Sousa, reuniram-se as seguintes pessoas: 
Jeová Horácio dos Santos, José Francisco da Silva, Jailson 
Santos de Araújo, José Ailton Caetano da Silva, Felipe 
Targino Emiliano e Rivaldo Mousinho de Pontes, todos 
membros titulares ou suplentes do Conselho Municipal de 
Esportes – CME. A Presidente do Conselho a Srª. Tayze 
Barbosa iniciou a reunião falando da última reunião pedindo 
para que o primeiro secretário fizesse a leitura da ata anterior 
que ficou aprovada por todos os presentes, falou da última 
reunião sobre os processos disciplinares, onde todas as 
partes seriam notificadas e teriam 15 dias para se 
justificarem, onde a equipe do Mela Bode recebeu a 

notificação no dia 14 de novembro, logo em seguida enviou 
um oficio em sua defesa, a Srª. Tayze faz a leitura do oficio, 
a equipe solicita ao conselho uma nova avaliação das 
penalidades, pois relatam que um membro da equipe tinha 
se envolvido em um acidente de transito e todos estavam 
muito preocupados com o estado de saúde e após relatarem 
o ocorrido e pedir que o jogo fosse adiado, foram todos ao 
Pronto Atendimento Municipal para saber do estado de saúde 
do mesmo, a presidente pediu que todos os membros 
presentes lessem o ofício e a ficha médica, foi lida também a 
justificativa do arbitro, onde foi informado que a equipe da 
Portuguesa estava presente no horário previsto e a equipe do 
Mela Bode não compareceu ao campo e não justificou 
oficialmente à sua ausência, a Srª. Tayze relata que o 
Conselho recebeu o ofício do Departamento de Esportes no 
dia 23 de Novembro e que agora o Conselho Municipal de 
Esportes tem que responder ao mesmo, facultada a palavra 
o  Sr. Felipe Targino membro do Conselho e membro da 
equipe do Mela Bode se justifica e dá exemplos onde diz que 
essa punição não é legal, pois houveram outras denúncias 
mais graves onde alguns denunciados chegaram até querer 
agredir fisicamente árbitros e comissão organizadora, falou 
também que todas as partes denunciadas deveriam ser 
notificadas logo em seguida ao ocorrido, é a favor que o Time 
do Mela Bode seja punido mais não aos atletas, Jeová 
também falou que na décima quarta reunião foi discutido 
esse fato pois as partes denunciadas foram notificadas 
meses depois, Felipe volta a relatar que o árbitro 
equivocadamente colocou o nome dos jogadores na súmula, 
onde o mesmo não sabia quais jogadores estavam 
presentes, a presidente colocou em votação se o Conselho 
continuaria coma decisão da punição de dois anos para à 
equipe e atletas ou só a equipe ou os atletas ficam ilesos à 
punição, ficou acordado depois de visto a defesa da equipe 
que a penalidade e qualquer punição só caberia à equipe e a 
comissão do Mela Bode, ficando livre de punição os atletas, 
deixando em ata, que toda e qualquer denúncia em eventos 
futuros as partes denunciadas deverão ser notificadas no 
prazo de até quinze dias, que que assim seja feita sua defesa 
no prazo sugerido, dando continuidade à reunião foi lido o 
processo disciplinar nº 012/2022 na competição Campeonato 
Inesense de Futsal Amador 2022, onde teve como 
comunicante o árbitro e denunciado Robson Eduardo da 
Silva (atleta), conforme relatório apresentado pelo arbitro, 
jogo realizado no dia 19/10/2022 ás 18:00h entre as equipes 
Palmeiras Rua da Creche x Red Bull, válida pela 2ª rodada, 
após ser expulso por falta violenta o jogador nº 20 Robson 
Eduardo agrediu o atleta José Henrique nº 15, covardemente 
com socos e pontapés pelas costas, sem chance de defesa, 
o mesmo foi punido com o voto de todos os membros 
presentes com trezentos e sessenta dias sem jogar em 
eventos esportivos, lido também o processo disciplinar nº 



‘ 

3 
 

DOM nº 1525, ano 45, de 07 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

14/2022, comunicante arbitro e denunciado Pedro Augusto 
de Araújo (atleta), após ser expulso da quadra por insultos 
homofóbicos contra o árbitro da partida, o jogador nº 17 da 
equipe Real da Serra, inconformado já na condição de 
torcedor, invadiu a quadra arrastou a baliza e chutando a bola 
contra a mesa de cronometragem, além de agredir 
verbalmente  a equipe de arbitragem e comissão 
organizadora proferindo as seguintes palavras: vão tomar no 
cú, bando de misera, vocês são tudo ladrão, o mesmo foi 
punido com o voto de todos os membros presentes com 1 
ano sem participar de eventos esportivos, na sequencia foi 
posto em prática o processo disciplinar nº 13/2022, 
comunicante arbitro e denunciado João Clayton da Silva 
(técnico), após ser expulso da quadra por insultos contra 
equipe de arbitragem e comissão organizadora como: 
comissão safada, mói de ladrão, mói de miséra, Batoré vai 
tomar no cú, o mesmo foi punido com a votação de todos os 
membros presentes com suspensão de cento e oitenta dias, 
adicionando o dobro da pena devido ao agravante da 
reincidência, perfazendo uma suspensão total de trezentos e 
sessenta dias ao treinador acima mencionado, proibido 
ainda, o infrator de adentrara campo e quadra de práticas 
esportivas, mesmo como torcedor, durantes jogos, pré-jogos, 
pós-jogos, cerimonias de premiação e afins em competições 
promovidas pela Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto. A Srª. Tayze Barbosa faculta a palavra para os 
membros relatarem todos os pontos negativos e positivos dos 
eventos esportivos de emancipação, pontos negativos: 
separação do material, transporte, falta de comunicação, falta 
de planejamento de execução e falta de equipe. Pontos 
positivos: percurso, premiação, hidratação, frutas, torneios. 
Em seguida foi falado da definição sobre o primeiro evento 
do calendário esportivo 2023 (ciclismo), ficou para o dia 26 
de fevereiro, horário da largada ás 08:00, o percurso fica a 
definir, ás inscrições a partir do dia 15 de janeiro até o dia 20 
de fevereiro. Finalizando as discussões o Sr. José Ailton 
Caetano da Silva, reivindicou a manutenção do Estádio o 
“Pimentão”, o conselho orientou que o mesmo solicitasse em 
oficio ao Departamento de Esportes. Não havendo mais nada 
a relatar, a reunião foi encerrada às vinte horas e trinta 
minutos, onde eu Jeová Horácio dos Santos, secretariei e 
lavrei a presente ata, que vai assinada obrigatoriamente por 
mim e pela Presidente Srª Tayze Barbosa de Sousa, ficando 
facultada a assinatura dos demais membros presentes. 
 
 

JEOVÁ HORÁCIO DOS SANTOS 
1º Secretário 

 
 

TAYZE BARBOSA DE SOUSA 
Presidente 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0133/2023 
Processo Nº: 0750/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
parcelada de Equipamento de Proteção Individual (EPI), 
para os trabalhadores do SUAS do município de Dona 
Inês/PB, no período de fevereiro a dezembro de 2023., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0024/2023 
Processo Nº: 0758/2022 
Registro CGM Nº: 23-00167-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 20 de março 
de 2023 às 10:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
forma parcelada de materiais descartáveis no exercício 



‘ 

4 
 

DOM nº 1525, ano 45, de 07 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

2023. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 06 de março de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0020/2023 
Processo Nº: 0767/2022 
Registro CGM Nº: 23-00150-0 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 15 de março 
de 2023 às 11:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
kit de enxoval de bebê para gestantes em situação de 
vulnerabilidade social que são atendidas ou 
acompanhadas pelo Centro de Referência de Assistência 
Social (CRAS) de Dona Inês/PB, no período de fevereiro 
a dezembro de 2023.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 01 de março de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0016/2023 
Processo Nº: 0770/2022 
Registro CGM Nº: 23-00168-2 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 

10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 20 de março 
de 2023 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
material de limpeza e higiene para atender a demanda 
anual das necessidades dos equipamentos de saúde 
deste município. Exercício 2023.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 06 de março de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0022/2023 
Processo Nº: 0007/2023 
Registro CGM Nº: 23-00169-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 17 de março 
de 2023 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
peixes congelados inteiros, tipo corvina, para 
distribuição gratuita às famílias em situação de 
vulnerabilidade social e insegurança alimentar do 
município, por ocasião da Semana Santa.. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro 
- CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 06 de março de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 



‘ 

5 
 

DOM nº 1525, ano 45, de 07 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DISPENSA Nº: 0063/2023 
Processo Nº: 0038/2023 
Registro CGM Nº: 23-00170-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0063/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA (MEI), DA ÁREA DE SOLDAGEM, PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: MANUTENÇÃO E 
FABRICAÇÃO EM GERAL DE EQUIPAMENTOS 
METÁLICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a RODRIGO BEZERRA DA 
SILVA - R$ 15.000,00. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0023/2023 
Processo Nº: 0044/2023 
Registro CGM Nº: 23-00166-6 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 20 de março 
de 2023 às 08:30 horas, tendo como objetivo: Serviço de 
confecção parcelada de produtos (doces, tortas, 
brownie, trufas e chocolates artesanais) personalizados 
para as atividades socioassistenciais e campanhas 
comunitárias da Secretaria de Assistência Social de 
Dona Inês/PB, no exercício de 2023.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 06 de março de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0021/2023 
Processo Nº: 0046/2023 
Registro CGM Nº: 23-00151-8 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 15 de março 
de 2023 às 08:30 horas, tendo como objetivo: ABERTURA 
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: ELABORAÇÃO DE REFEIÇÕES 
(ALMOÇO E JANTAR) COM MATERIAL, E MÃO DE OBRA 
POR CONTA DO CONTRATADO, PARA VISITAS 
TÉCNICAS DE AGÊNCIAS DE VIAGENS, JORNALISTAS 
E ARTISTAS QUE APRESENTARAM-SE NESTE 
MUNICÍPIO, COM O OBJETIVO DE DIVULGÁ-LO, NOS 
MEIOS DE COMUNICAÇÕES TURÍSTICOS NA PARAÍBA 
E NO RIO GRANDE DO NORTE. DURANTE O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2023.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 01 de março de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0130/2023 
Processo Nº: 0095/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE: 04 (TRÊS) PORTAS E 01 (UMA) 
JANELA DE VIDRO, PARA A NOVA SEDE DA 



‘ 

6 
 

DOM nº 1525, ano 45, de 07 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE DESTE MUNICÍPIO, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0105/2023 
Processo Nº: 0138/2023 
Registro CGM Nº: 23-00171-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0105/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: PAISAGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GESTÃO MUNICIPAL; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOÃO VITOR DO 
NASCIMENTO - R$ 10.560,00. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0007/2023 
Processo Nº: 0165/2023 
Registro CGM Nº: 23-00172-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 74, Inciso I e suas alterações posteriores, 
referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0007/2023, que objetiva: 
Aquisição de material para aprimoramento da leitura, escrita 
e cálculo destinados aos alunos do ensino fundamental que 
serão submetidos a prova SAEB; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a R. OLIVEIRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EDUCACIONAIS EIRELI - R$ 
91.810,00. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0129/2023 
Processo Nº: 0180/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de notebooks e impressoras para atender as 
necessidades dos serviços e programas 
socioassistenciais (Programa Criança Feliz e 
CadÚnico/PBF), junto a Secretaria de Assistência Social 
de Dona Inês/PB., em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0128/2023 
Processo Nº: 0191/2023 



‘ 

7 
 

DOM nº 1525, ano 45, de 07 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de materiais elétricos para atender demanda da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0127/2023 
Processo Nº: 0194/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MOTOBOMBA 4 TEMPOS, 
5.5 CV A GASOLINA, DESTINADO A GARAGEM 
MUNICIPAL (MÁQUINAS), em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0131/2023 
Processo Nº: 0206/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de profissional especializado para 
realizar manutenção corretiva e preventiva, com 
substituição de peças, em máquinas impressoras 
gráficas. Exercício 2023., em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0132/2023 
Processo Nº: 0222/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: MANUTENÇÃO E 
REPARAÇÃO DA RETROESCAVADEIRA CATEPILLAR 
416-E, PERTENCENTE A ESTA PREFEITURA. COM AS 
PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 



‘ 

8 
 

DOM nº 1525, ano 45, de 07 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nº do Contrato 0083/2023 
Processo Nº 0091/2023 
Registro CGM Nº 23-50113-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANTONIO PEREIRA DA SILVA 
09453048461 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
CÂMERAS PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 28/02/2023 
Vigência 28/02/2023 A 28/02/2024 
Valor 15.360,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0095/2023 
Processo Nº 0145/2023 
Registro CGM Nº 23-50118-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado AZUS COPY CENTER COMERCIO 
SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0092/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE 2 (DUAS) IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAL PARA O SETOR DE LICITAÇÃO E 
CONTABILIDADE 
Assinatura 06/03/2023 
Vigência 06/03/2023 A 06/03/2024 
Valor 11.597,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 07/03/2023 
Vigência 18/01/2023 A 18/01/2024 
Valor 16.054,54 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 

Número 0012/2023 
Processo Nº 0690/2022 
Registro CGM Nº 23-50018-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FÉ 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0001/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS 
Vigência 18/01/2023 A 18/01/2024 
Valor Original 1.607.850,00 
Valor Acumulado 1.607.850,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 


